
DIÁRIO OFICIAL DO 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

Serra – ES, terça-feira, 28 de maio de 2024 - Edição: 217 - Legislatura: 19ª 

1 

 

PORTARIA Nº 507, DE 17 DE MAIO DE 2024 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Deferir o pedido de Licença da  servidora efetiva 

desta Câmara, Andreia Aparecida Lourençoni Degasperi, 

cargo Agente Legislativo, Matricula 4092074, no período 

de 16/05/2024 a 30/05/2024, nos termos do  processo 

nº.782/2024, e conforme previsto no artigo 105, da Lei 

Municipal nº 2360/2001.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a partir do dia 

16/05/2024. 

 

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124

Assinado de forma digital por CAMARA 
MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124 
Dados: 2024.05.27 14:10:56 -03'00'



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICÍPIO DA SERRA - LEGISLATIVO 
 

JANEIRO A ABRIL 2024 / QUADRIMESTRE  JANEIRO - ABRIL 

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

 
R$ CENTAVOS

 DESPESAS EXECUTADAS

<últimos 12 meses> 

INSCRITAS 

PAGAR 

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS
EM RESTOS A 

NÃO  PROCESSADOS Mai / 2023 Out / 2023 Jul / 2023 Ago / 2023 Set / 2023 Jun / 2023 Nov / 2023 Dez / 2023 Jan / 2024 Fev / 2024 Mar / 2024 Abr / 2024 
TOTAL 

(ÚLTIMOS 

12 MESES) 

2.148.643,96 2.166.808,27 2.186.996,33 2.185.501,15 2.230.681,90 2.235.659,45 3.825.569,31 2.230.812,57 2.346.279,822.253.526,75 2.348.963,48 0,0028.222.304,102.062.861,11DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 
 

2.148.643,96 2.166.808,27 2.186.996,33 2.185.501,15 2.230.681,90 2.235.659,45 3.825.569,31 2.230.812,57 2.346.279,822.253.526,75 2.348.963,48 0,0028.222.304,102.062.861,11   Pessoal Ativo 
 

1.760.847,33 1.759.262,49 1.794.968,81 1.781.971,21 1.821.610,75 1.841.597,59 3.092.355,65 1.820.195,94 1.902.694,641.830.516,89 1.945.093,76 0,0023.030.250,241.679.135,18      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 
 

387.796,63 407.545,78 392.027,52 403.529,94 409.071,15 394.061,86 733.213,66 410.616,63 443.585,18423.009,86 403.869,72 0,005.192.053,86383.725,93      Obrigações Patronais 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Pessoal Inativo e Pensionistas 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Aposentadorias, Reserva e Reformas 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00      Pensões 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma 
indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 
 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.692,26 0,003.692,260,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 3.692,26 0,003.692,260,00   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,000,000,00   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 
 

2.148.643,96 2.166.808,27 2.186.996,33 2.185.501,15 2.230.681,90 2.235.659,45 3.825.569,31 2.230.812,57 2.346.279,822.253.526,75 2.345.271,22 0,0028.218.611,842.062.861,11DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 
 

 APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 2.163.312.158,69 - 
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) 2.605.608,00
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes co 10.770.159,36

 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI) 2.149.486.391,33
1,31DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b) 28.218.611,84
6,00LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 128.969.183,48
5,70LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 122.520.724,31
5,40LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

 
116.072.265,13

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas 
executadas estão segregadas em:  a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da lei 4.320/64; b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas 
no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64. 

Fonte: SMARAPD Informática Ltda. Unidade Responsável:  Emissão: 24/05/2024 13:42:31

 

CAMARA MUNICIPAL DA 
SERRA:27450170000124

Assinado de forma digital por CAMARA 
MUNICIPAL DA SERRA:27450170000124 
Dados: 2024.05.27 14:12:30 -03'00'


